



Miljøministeriet

J.nr. 2021-3519
Den 18. februar 2021

Orienterende notat til Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg om femte møde i FN's Miljøforsamling, første virtuelle del, den 22.-23. februar 2021

Femte møde i FN's Miljøforsamling (United Nations Environment Assembly), som er det besluttende organ for FN's Miljøprogram (UNEP), er på grund af COVID-19 blevet opdelt i 2 dele, en virtuel del den 22.-23. februar 2021, og en 2. del, der planlægges afholdt som et fysisk møde i slutningen af februar/starten af marts 2022. Overordnet tema for mødet er *Action for Nature for the Sustainable Development Goals*, med relation til FN-årtiet for økosystemgenopretning - UN Decade on Ecosystem Restoration, 2021-2030.

På den første del vil man fokusere på centrale beslutninger af vigtighed for UNEP's arbejde samt en højniveau del. Der skal først og fremmest vedtages en ny 4-årig strategi for UNEP, samt et 2-årigt arbejdsprogram. Desuden vil man også drøfte fejring af 50-året for oprettelsen af UNEP i 1972. Andre drøftelser om nye indsatsområder, herunder resolutionsforslag, som kræver egentlige forhandlinger, er udsendt til anden del i 2022. Det gælder også drøftelser om globale indsatser i forhold til marint affald. På højniveau delen vil ministre, herunder den danske miljøminister, og ledere af internationale organisationer, virksomhedssammenslutninger m.fl. deltage i en såkaldt *Leadership dialogue*, under temaet *Contribution of the environmental dimension of sustainable development to building a resilient and inclusive post-pandemic world* - tæt knyttet til grøn omstilling ift. genopbygning efter COVID-19.

Baggrund

FN's Miljøprogram (United Nations Environment Programme – UNEP) bliver snart 50 år. Det blev oprettet i 1972 som resultat af det første verdenstopmøde om miljø og udvikling i Stockholm samme år. Danmark har gennem mange år støttet UNEP, både politisk og økonomisk, især i forhold til at fremme sikker kemikaliehåndtering, rent drikke-/ferskvand, bæredygtigt forbrug og produktion og klimaområdet. UNEP fik i 2019 en dansk direktør, Inger Andersen. UNEP blev styrket på Rio+20 Topmødet i 2012. Et centralt element var at erstatte det tidligere styrelsesråd med en universel forsamling, som fik navnet *United Nations Environment Assembly* (UNEA). Man ønskede desuden at styrke UNEP's rolle som den ledende globale miljøautoritet, og organisationens rolle i FN-systemet. UNEA har bl.a. autoritet til at beslutte, hvad UNEP skal arbejde med og til at igangsætte forhandlinger om internationale miljøaftaler. UNEP har i mange år arbejdet for fremme af grøn økonomi, og har ansvaret for FN's 10-årige rammeprogram for bæredygtig forbrug og produktion, 10YFP, fra Rio+20.